
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019081900061

61

Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

CONSULTA PÚBLICA N.º 47, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

Ref.: NUP 25000.133419/2019-96, 0010742625.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS EM SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna pública, nos termos do art. 19 do Decreto 7.646,

de 21 de dezembro de 2011, consulta para manifestação da sociedade civil a respeito da recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no Sistema Único de Saúde
relativa à proposta de aprovação do Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para incontinência urinária não neurogênica, apresentada pela Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e
Insumos Estratégicos em Saúde - SCTIE/MS. Fica estabelecido o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de publicação desta Consulta Pública, para que sejam apresentadas as contribuições,
devidamente fundamentadas. A documentação objeto desta Consulta Pública e o endereço para envio de contribuições estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
http://conitec.gov.br/index.php/consultas-publicas.

A Secretaria-Executiva da Conitec avaliará as contribuições apresentadas a respeito da matéria.

DENIZAR VIANNA ARAUJO

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 82, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A Secretária de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, do Ministério da Saúde, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 51, do Anexo I, do Decreto nº 9.795,
de 17 de maio de 2019, da Portaria nº 1.338/GM/MS, de 28 de junho de 2012, alterada pela Portaria nº 1.581/GM/MS de 1º de junho de 2018, considerando a Portaria SGTES/MS nº 244,
de 29 de setembro de 2015 e retificações, e em conformidade com o Edital nº 9/2019, de 26 de abril de 2019, da SGTES/MS, para Seleção de Experiências Inovadoras em Gestão do Trabalho
no âmbito do Sistema Único de Saúde - INOVASUS 2019, resolve:

Art. 1º. Divulgar o resultado das inscrições homologadas, nos termos do item 6 do Edital nº 9/2019, de 26 de abril de 2019, da SGTES/MS, para Seleção de Experiências Inovadoras
em Gestão do Trabalho no âmbito do Sistema Único de Saúde - INOVASUS 2019, constantes da relação do Anexo desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAYRA ISABEL CORREIA PINHEIRO

ANEXO

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS - INOVASUS 2019

. P R OT O CO LO T Í T U LO I N S T I T U I Ç ÃO

. 5-148-D94 "DESENVOLVIMENTO COMPORTAMENTAL: PESSOAL E PROFISSIONAL" SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRACICABA

. 5-434-CDC "SAUDAVELMENTE": CUIDADOS EM SAÚDE MENTAL AOS TRABALHADORES DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE
SANTA ROSA/RS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

. 5-012-270 5 MINUTOS DE SEGURANÇA: UMA FERRAMENTA EM PROL DA SEGURANÇA DO TRABALHO PARA
PROFISSIONAIS DE UM HOSPITAL 100% SUS EM MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABIRA

. 5 - BA 5 - 9 9 6 A APLICAÇÃO DE MICROPOLÍTICAS NA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APIAI

. 5-2E1-5B8 A CONSTRUÇÃO DO OBSERVATÓRIO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE: CONTRIBUIÇÕES PARA A
GESTÃO DO TRABALHO NO ESTADO DE SANTA CATARINA.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SANTA CATARINA

. 5-A3D-900 A EXPERIÊNCIA DE UM SISTEMA DE GESTÃO AMBULATORIAL NO HOSPITAL E MATERNIDADE JOSÉ
MARTINIANO DE ALENCAR - HMJMA

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARA

. 5-F56-5FF A INTEGRAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA COM OUTROS SETORES NO ENFRENTAMENTO AO USO ABUSIVO DO
ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS EM APIACÁS - MT.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APIACAS

. 5-117-77E A MESA MUNICIPAL DE NEGOCIAÇÃO PERMANENTE DO SUS COMO ESPAÇO DE DIAGNÓSTICO, AVALIAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DE PESSOAS NA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ........../.....

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PELOTAS

. 5-295-FBC A SEGURANÇA DO TRABALHO E SAÚDE OCUPACIONAL APLICADA AO SERVIDOR PÚBLICO DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MANAUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MANAUS

. 5-7DD-C8D A) TÍTULO: RESIGNIFICAR O TRABALHO PARA A VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
S AÚ D E

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO PAULO

. 5-E39-6DC AÇÕES DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE PARA A IMPLEMENTAÇÃO DA CADERNETA DE SAÚDE DA
PESSOA IDOSA NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA - RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA

. 5-706-1E8 AÇÕES INTERSETORIAIS NO ÂMBITO DA SAÚDE: UMA EXPERIÊNCIA EXITOSA NA GESTÃO DO PLANO DE
ENFRENTAMENTO DA SÍFILIS NO MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE/MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA GRANDE

. 5-2BF-057 ACOLHIMENTO COMO FERRAMENTA DE APOIO ÀS TENSÕES EMOCIONAIS DO TRABALHADOR DA SAÚDE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARULHOS

. 5-6E8-E61 ALÍVIO DO ESTRESSE E ANSIEDADE: UM OLHAR SOBRE AS QUESTÕES QUE AFETAM OS TRABALHADORES DA
S AÚ D E

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA

. 5-5EB-DE1 APLICAÇÃO DO ENFOQUE ESTRATÉGICO PARA A QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO EM SAÚDE. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUIZ ALVES

. 5-787-862 APOIO MATRICIAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

. 5-DEB-F26 ACUPUNTURA E PROMOÇÃO DA SAÚDE: EXPERIÊNCIA DE UMA PRÁTICA INTEGRATIVA COMPLEMENTAR AOS
TRANSTORNOS MENTAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMACIA

. 5-CDD-2A7 ATUAÇÃO DO NASF NA GESTÃO DO TRABALHO NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO VERDE

. 5-18A-77E AVALIAÇÃO SISTÊMICA DE QUALIDADE DE SERVIÇOS POR USUÁRIOS DE SAÚDE: A EXPERIÊNCIA DE
ATENDIMENTO DO USUÁRIO CONTRIBUINDO PARA A GESTÃO DE PROCESSOS DE TRABALHO DOS SERVIÇOS
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE EUSÉBIO

. 5-AD5-705 CAPACITAÇÃO A DISTÂNCIA "SAÚDE DO TRABALHADOR: NOVAS PERSPECTIVAS COM FOCO NA
COMUNICAÇÃO DE ACIDENTES E AGRAVOS À SAÚDE DO SERVIDOR": A EXPERIÊNCIA DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO

. 5-DDD-C84 CAPS TAUÁ: O LUGAR ONDE UMA OUTRA SAÚDE MENTAL ACONTECE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTONIO DO
T AU Á

. 5-DD8-8B0 CINE RAAS: QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL SOBRE SISTEMA DE INFORMAÇÃO E REGISTRO DE PRODUÇÃO DE
SAÚDE MENTAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUAIÚBA

. 5-F4D-34E COMISSÕES INTERGESTORES BIPARTITES: ESPAÇO ESTADUAL DE ARTICULAÇÃO E PACTUAÇÃO DE POLÍTICA
ENTRE GESTORES MUNICIPAIS DE SAÚDE.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE ALAGOAS

. 5-E4F-843 CONSTRUÇÃO COLETIVA E ASCENDENTE DO PROTOCOLO DE ACOLHIMENTO COM CLASSIFICAÇÃO DE RISCO
PARA O MUNICÍPIO DE GUARULHOS-SP PELOS SERVIDORES DE ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARULHOS

. 5-1A6-4E1 CONSTRUÇÃO DO ACESSO PARA DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DA "LÍNGUA PRESA" EM BEBÊS E CRIANÇAS
- RELATO DE UMA AÇÃO DE PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL EM UM MUNICÍPIO DO SUL DO BRASIL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JARAGUÁ DO SUL

. 5-7C7-55A CTA UNIVERSITÁRIO UNINCOR. CAPACITAR A COMUNIDADE ACADÊMICA EM TESTAR-DIAG N O S T I C A R - T R AT A R
PESSOAS COM ISTS/AIDS-HEPATITES VIRAIS E PREVENÇÃO AO ACIDENTE COM EXPOSIÇÃO A MATERIAL
BIOLÓGICO E PROFILAXIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRÊS CORAÇÕES

. 5-5D4-9D5 CUIDA SUS: A ARTE, NO AMBIENTE HOSPITALAR, COMO FERRAMENTA PARA AS PRÁTICAS DE INTEGRAÇÃO
ENTRE A GESTÃO E O PÚBLICO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DA
CO N Q U I S T A

. 5 - B 1 6 - E FA CUIDANDO DO CUIDADOR, UMA SÓ MISSÃO: A VIDA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PELOTAS

. 5-4E5-F23 DESENVOLVIMENTO, IMPLANTAÇÃO E AVALIAÇÃO DE UM CURSO ONLINE SOBRE PREVENÇÃO DE ACIDENTE
DE TRABALHO COM MATERIAL BIOLÓGICO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SANTA CATARINA

. 5-344-6BC DIAGNÓSTICO SITUACIONAL DA OFERTA DE PRÓTESE NO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE COMO FATOR
DESENCADEANTE NA IDENTIFICAÇÃO DO PERFIL PROFISSIONAL DOS CIRURGIÕES DENTISTAS DAS EQUIPES DE
SAÚDE BUCAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELO HORIZONTE

. 5-04C-254 EDUCAÇÃO PERMANENTE E HUMANIZAÇÃO: TECENDO HISTÓRIAS, PROJETOS E TRANSFORMAÇÕES EM
S AÚ D E .

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGES

. 5-81D-9ED EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE E OUVIDORIA: PARCEIRAS NA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA A
MELHORIA DOS PROCESSOS DE TRABALHO NOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO SUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO PAULO

. 5-962-A91 EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE POR INTERMÉDIO DA EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA: EXPERIÊNCIA EXITOSA
EM UMA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE ALAGOAS

. 5 - 6 7 5 - AC E EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA AGENTES COMUNITÁRIOS E INDÍGENAS DE SAÚDE: O EMPODERAMENTO
QUE GARANTE DIREITOS, CIDADANIA E UM ALIADO NO COMBATE AO CÂNCER DE COLO DE ÚTERO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BORBA

. 5-C19-535 EDUCAÇÃO PERMANENTE SOBRE GRUPOS NA ATENÇÃO BÁSICA: REFLEXÃO E PRÁTICA, UMA EXPERIÊNCIA DO
NÚCLEO AMPLIADO DE SAÚDE DA FAMÍLIA-ATENÇÃO BÁSICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACAREI

. 5-994-525 EMENTÁRIO DA LEGISLAÇÃO COMPILADA REFERENTE À GESTÃO DO TRABALHO NA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELO HORIZONTE

. 5-D61-409 ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - EM BUSCA DE UMA ASSISTÊNCIA DE QUALIDADE SECRETARIA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

. 5-A37-4B3 EVOLUÇÃO TECNOLÓGICA NO AMBIENTE HOSPITALAR O USO DO PAINEL DE GESTÃO À VISTA COMO
FERRAMENTA DE MELHORIA DA GESTÃO DE PROCESSOS NA ÁREA HOSPITALAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTES CLAROS

. 5 - DA D - 4 4 2 EXPERIÊNCIA DE REESTRUTURAÇÃO GERENCIAL NO SETOR PÚBLICO A PARTIR DA GESTÃO FOCADA NO
DESENVOLVIMENTO DAS PESSOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO LUÍS

. 5-D9B-CBF FALTOSOS EM SALA DE VACINA SEM BUSCA ATIVA PELO PROFISSIONAL AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
E/OU EQUIPE ENFERMAGEM.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO PAULO

. 5-A81-910 FORTALECIMENTO DA CULTURA DE SEGURANÇA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO PAULO

. 5-657-B5C FORTALECIMENTO DA CULTURA DE SEGURANÇA DO COLABORADOR SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO PAULO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thatiara.maldonado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-19T07:39:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




